[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 22 ноября 2022 года

№ 47
Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Варнавинского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,
Совет депутатов решил:

1. Установить и ввести  в действие с 1 января 2023 года на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Налогоплательщиками налога (далее – налогоплательщики) признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс).

3. Объектом налогообложения признается расположенное в пределах Варнавинского муниципального округа Нижегородской области имущество:
1) жилой дом;

2) квартира, комната;

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

4. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 01 января года, являющегося налоговым периодом с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса.

Налоговая база в отношении объекта налогообложения за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса, в случае, если кадастровая стоимость такого объекта налогообложения, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого объекта налогообложения, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего объекта налогообложения увеличилась вследствие изменения его характеристик.

5. Установить ставки налога на имущество физических лиц в зависимости  от кадастровой стоимости каждого объекта налогообложения, внесенной в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащей применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом в следующих размерах:

1)   0,3 процента в отношении:

-   жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

-  единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2) настоящего пункта;

-  хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

6. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Продлен срок уплаты налога гражданам Российской Федерации, призванным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – мобилизованное лицо), на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода частичной мобилизации или увольнения мобилизованного лица с военной службы.
7. Установить, что для налогоплательщиков, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области льготы, установленные в соответствии со статьей 407 Налогового кодекса, действуют в полном объеме.
7.1. От уплаты налога полностью освободить:
- многодетные семьи, имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих отдельно от попечителей в возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в государственных учреждениях по очной форме.
7.2. Перечисленные в пункте 7.1 налоговые льготы:

- не распространяются на имущество (части, доли имущества), сдаваемое в аренду;

- не распространяются в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;

- предоставляются в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

7.3. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.

8. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года:

- решение сельского совета Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 24 ноября 2014 года № 16 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от  17.11.2017 № 52, от 06.04.2018 № 68, от 24.09.2018 № 79, от 06.11.2018 № 84, от 24.12.2019 № 18, от 11.12.2020 № 40, от 16.07.2021 № 59, от 14.12.2021 № 73, от 23.06.2022 № 86;
- решение поселкового совета р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 26.12.2012 № 105 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от 22.11.2017 № 47, от 16.04.2018 № 62, от 18.10.2018 № 73, от 14.12.2018 № 77;
- решение сельского совета Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 14.11.2014 № 40 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от 20.11.2017 № 42, от 28.06.2018 № 16, от 11.09.2018 № 26, от 25.12.2018 № 43, от 25.11.2019 № 30, от 10.11.2020 № 15, от 25.06.2021 № 22, от 28.11.2021 № 41, от 22.06.2022 № 19;
- решение сельского совета Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 20.07.2014 № 16 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от 22.11.2017 № 15, от 06.09.2018 № 13, от 20.07.2021 № 18, от 04.07.2022 № 10;

- решение сельского совета Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 19.11.2019 № 20 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от 17.11.2017 № 23, от 16.05.2018 № 11, от 19.09.2018 № 22, от 10.10.2018 № 26, от 15.11.2019 № 28, от 22.06.2022 № 11;

- решение сельского совета Шудского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 19.11.2014 № 9 «Об установлении налога на имущество физических лиц» с изменениями от 22.11.2017 № 20, от 05.09.2018 № 22, от 28.07.2021 № 11, от 22.06.2022 № 11.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новый путь» и размещению на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа в сети Интернет.

10.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Варнавинского муниципального округа по бюджетной, финансовой, налоговой и экономической политике.

Председатель Совета депутатов
Варнавинского муниципального округа

С.А. Смирнов
Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального округа

А.Г. Фролов